Rabiatu'l-Adeviye (Yılmaz, 2010: 98-101).

3.2.2. Tasavvuf Dönemi

Hicri III. (M. IX.) yüzyıldan başlayarak tasavvuf sistemleşme sürecine girdi.

Tasavvufun bu yeni oluşumu, sistemleşmesi içinde yer alan, katkıda bulunan ve

sürdüren mutasavvıfların önde gelenleri şunlardı; Bayezid-i Bestamî (ö. 261/874),

Hallac-ı Mansur (ö. 309/921), Şihabeddin Sühreverdî (ö. 587/1190), Hakim Tirmizî (ö.

285/898), Nifferî (ö. 354/965), Ferüdüddin Attar (ö. 620/1220) (Özalp, 2000: 396).

VII. (M. XII.) asır tasavvufta önemli gelişmelerin gerçekleştiği bir dönemin

başlangıcıdır. İbn Arabî (ö. 638/1240) kendisinden önceki sûfilerin fikirlerinden de

yararlanarak, vahdet-i vücûd terimi ile ifade edilen bir görüş ortaya attı. El-Fütûhâtü'l-

Mekkiyye ve Füsûsü'l-Hikem gibi eserlerinde bu konudaki düşüncelerini genişçe

adamının dünya görüşü haline getirdiler (Özalp, 2000: 396).

Tasavvufun (vahdet-i vücud) öğretisine karşı çıkan bazı mutasavvıflar (vahdet-i

şuhud) öğretisini oluşturdular (Bolay, 2006). Bu anlayışı içinde yer alan ve gelişmesine

katkıda bulunan başlıca mutasavvıflar da şunlardı: Cüneyd Bağdadî (ö. 297/909), Haris

Muhasibî (ö. 243/857), Serrac (ö. 378/988), Ebu Talib Mekkî (ö. 386/996), Kelabazî (ö.

380/990), Kuşeyrî (ö. 465/1072), Hucvirî (ö. 470/1077), Gazalî (ö. 505/1111), İmam

Rabbanî (ö. 1034/1625) (Sunar, 1978: 20-24).

İslam Tasavvufu VI. Yüzyıldan sonra kurumlaşmaya başlamış, Tasavvufun

kural ve yöntemlerini kimi farklılıklarla yeniden belirleyen mutasavvıflar, genellikle

kendi adlarıyla anılan tarikatları kurdular. Tasavvufun, halk arasında daha hızlı bir

biçimde yayılmasını sağlayan tarikatlar, varlıklarını tüm İslam dünyasında günümüze

kadar sürdürdüler. Tarikat kurucusu başlıca mutasavvıflar da şunlardır: Abdulkadir

Geylanî (ö. 561/1165, Kadiriye), Ahmet Rıfaî (ö. 578/1182, Rıfaiye), Necmeddin Kübra

(ö. 618/1221, Kübreviye), Sühreverdî (ö. 632/1235, Sühreverdiye), Ebu'l-Hasan eş-

Şazilî (ö. 632/1273, Şaziliye), Mevlana Celaleddin Rumî (ö. 672/1273, Mevleviye),

Bahaeddin Nakşibend (ö. 791/1388, Nakşibendiye) (Özalp, 2000: 397).

3.2.3. Tarikatlar Dönemi

Tasavvufi hayatın yansımalarını bireyler tek başına içlerinde yaşar. Fakat bu

hayatı, bu konunun uzmanları, hocaları ve üstatları olan mürşidlerin derslerine ve

sohbetlerine katılarak öğrenilir.

Söz konusu tasavvufi sohbetler ve cemaatler Hicrî VI.

2000: 239).

3.2.3.2. Yeseviyye Tarikatı:

Tarikatın kurucusu Hoca Ahmed-i Yesevi (ö.562/1166)‟dir. Doğu Türkistan‟ın,

Aksu sancağına bağlı Sayram‟da dünyaya gelen Yesevi küçük yaşta Yesi‟ye

yerleşmiştir (Köprülü, 1984: 61). İlköğreniminden sonra Buhara‟ya gelmiş, meşhur

Şeyh Yusuf Hemedani (ö. 535/1140)‟nin terbiyesi altında yetişmiştir. Yesevi, riyazet,

çile, zikir ve mücahedeye çok önem vermiştir. (Köprülü, 1984: 27).

Hoca Ahmet Yesevi, Arapça ve Farsça çok iyi bilmesine rağmen, dervişlerin ve

halkın kolay anlayabilmesi için eserlerini Türkçe yazmış ve hitap etmiştir. Sûfi

oturduklarını, kendisinin de mürşidinin yanında yer aldığını ve onlardan manevi bir

feyiz aldığını düşünür ki buna râbıta denir (Eraydın, 2004: 447).

3.2.3.4. Halvetiyye Tarikatı:

Siruciddin Ömer b. Ekmelüddin el-Lahci el-Halveti (ö. 800/1397) tarafından

kurulmuştur. Silsilesi Hz. Ali‟ye dayanır. Lahcan‟da dünyaya gelmiş, amcası Şeyh

Muhamed Nuri el-Halveti‟ye intisap etmiştir (Yılmaz, 2010: 262).

Her ne kadar Halvetiye Tarikatının Ömer Halveti ile ortaya çıktığı biliniyorsa

da, Halvetiye'nin kurucusu olması konusu tartışılmaktadır. Onun ilk "halveti' lakabını

alması ve çınar ağacı içinde halvet yapması, bu tarikatın kurucusu olarak gösterilmiştir.

Bu anlamda Halvetiye Tarikatının gerçek kurucusu, “Plr-i Sanı” lakabıyla anılan

Seyyid Yahya Şirvani‟dir. Halvetilikte ilk defa halifeler yetiştirip, başka memleketlere

gönderen Yahya Şirvani‟dir (Aşkar, 1999: 542).

Halvetiyye tarikatının bir özelliği de birçok kola ayrılmış olmasıdır. Hz.

Şirvanî'den sonra dört ana şubeye ayrıldı.

i. Ruşeniyye: Aydınlı Dede Ömer Ruşenî Hazretleri (ö. 892/1486) tarafından

kurulan Halveti tarikatıdır.

ii. Cemaliyye: Amasyalı Cemaleddin Halveti Hazretleri tarafindan kurulmuştur.

Kanunî Sultan Süleyman'ın mürşid-i kâmili olan bu zat-ı âli, Çelebi Halife ve Aksarayî

namıyla da tanınırdı (Yılmaz, 2010: 262).

iii. Ahmediyye: Şeyh Ahmed Şemseddin Hazretleri tarafından kurulmuştur.

ve Malik.” Eklenmiştir. Bu isimler nefsin yedi mertebesini temsil eder. Toplu halde

yapılan zikre” darb-ı esma” denir. Şeyhin idaresinde ayakta ve oturarak zikirden sonra,

devrana başlanır. Devran topluca sağa-sola yürüyerek yapılır (Türer, 2011: 169).

3.2.3.5. Rıfaiyye Tarikatı:

Ahmed-i Rıfai (ö. 578/1183) tarafından kurulmuştur. Dayısı Mansur el-Bataihi

tarafından yetiştirilmiş, ilmi ve tasavvufi terbiyesini de ondan almıştır. Dayısı vefat

edince onun yerine tarikatın şeyhi olmuştur (Yılmaz, 2010: 244). Tarikat silsilesi Hz.

Ali‟ye dayanır. Anne tarafından el-Ensari olarak anılır. Bu nedenle kendisine Şeyh

dervişlerin, vücutlarına şiş sokmak, kızgın demir yalamak, ateş ve cam yutmak gibi

gösterdikleri olağanüstü halleri vardır (Tellioğlu, 2000: 47).

3.2.3.6. Mevleviyye Tarikatı:

İslam dünyasının en yaygın tarikatlerinden biri olan Mevlevilik, Mevlana

Celaleddin-i Rumi (672/1273) tarafından kurulmuştur. Belh‟de doğan Mevlana, babası

Sultanü‟l-Ulema Bahauddin Veled‟le Belh‟i terkedip, birçok yeri dolaştıktan sonra

Konya Karaman yerleşmişlerdir. Babası Sultanü‟l Ulema vefat edince, Buhaneddin

Tirmizi Mevlana‟yı mana ilminde yetiştirir (Cebecioğlu, 2010: 11).

adı verilir. Mevleviyye tarikatı, aşk, cezbe, semâ‟ ve safâ esasları üzerine kurulmuştur

(Kara, 1999: 89-99).

3.2.3.7. Ekberiyye Tarikatı:

Muhyiddîn İbnü‟l-Arabî‟ye nisbet edilen tasavvufi ve fikri bir harekettir (İslam

Ansiklopedisi, 1994: 424). Muhyiddîn İbnü‟l-Arabî 1165 (H.560) senesinde

Endülüs'teki Mürsiyye kasabasında doğdu. 1240 (H.638) senesinde Şam'da vefât etti.

Kabri Şam'da olup sevenleri tarafından ziyâret edilmektedir. Küçük yaşında ilim tahsîl

etmeye başlayan Muhyiddîn-i Arabî, pek çok âlimin ilim meclislerinde bulunup, ilim

öğrendi. Keskin zekâsı, kuvvetli hâfızası ile dikkatleri çekti (Türer, 2011: 178).

Tasavvufi fikirlerinden dolayı kendisini kâfirlikle itham derecesine varan

tenkidlere, hayatının bu devresinde, bilhassa o zamanın mutaassıp Suriye'sinin Fıkıh ve

Hadis âlimleri tarafından maruz kalmıştır. Hayatının son dönemlerinde, M.1229'da

gördüğü bir rüya üzerine yazdığı en mühim eseri Füsus-el Hikem bu devrin mahsûlüdür.

İbnü'l Arabî H.630/M.1232-1233 yılından itibaren, tamamıyla Fütuhat'ını yazmak,

yazılmış kısımlarını düzeltmek ve tamamlamak ile meşgul olmuştur (Yıldırım, 1998:

31).

Muhyiddîn-i Arabî, evliyâ-i ârifînin en büyüklerinden biri olduğu gibi, zâhir

âlimlerin de büyük imâmlarındandır. Onun kadar eser yazan başka bir sûfi yoktur.

Bektâşîlik günümüzde Anadolu, Balkanlar, Trakya,

Makedonya‟da daha fazla yaygındır (Yılmaz, 2010: 251).

3.2.3.9. Bayramiyye Tarikatı:

Hacı Bayram Velî tarafından XIV. asrın sonları ile XV. asrın başlarında kurulan

ve önemli bir yere sahip tarikatlardan biridir. Hacı Bayram Veli, 753/1352 yılında

Ankara Solfasol (Zü't-Fadl) köyünde doğmuştur. Asıl adı Numan'dır. Başta Fatih'in

Hocası Akşemseddin olmak üzere Yazıcıoğlu Mehmed, Ahmed Bican, Akbıyık Sultan,

Dede Ömer Sikkını gibi pek çok halife yetiştirdi. Bayramiyye tarikatı genellikle

Halvetiyye ile Nakşibendiyye tarikatlarının prensiplerini birleştiren bir tarikat oldu